



SALUD
SECRETARÍA DE SALUD

Unidad de Estudios y Proyectos
SS/UEP/UT/0504/2024

Culiacán, Sinaloa, a 03 de octubre de 2024

RESPUESTA AL FOLIO 251159900022624

En atención a su solicitud de información número **251159900022624**, canalizada a esta dependencia a través de la Plataforma Nacional de Transparencia y en la cual requiere de manera textual lo siguiente:

Solicitud de acceso a información pública

En el marco de lo dispuesto por la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información (LGTAIP), y como parte del proyecto "Desigualdades en la industria de la subrogación en México. Una mirada a partir de los intermediarios", financiado por CONAHCYT, cuya responsable académica es la Dra. Marta Torres Falcón de la Universidad Autónoma Metropolitana, solicitamos nos sea proporcionada la siguiente información:

1. El número de contratos de maternidad subrogada y asistida que se han llevado a cabo en Sinaloa desde 2013 a septiembre de 2024, desagregado por año
2. El número de nacimientos por maternidad subrogada y asistida que se han llevado a cabo en Sinaloa desde 2013 a septiembre de 2024, desagregado por año.
3. Si la institución recaba los contratos de maternidad subrogada y asistida, se solicita un documento muestra que describa o identifique el tipo de contrato.

A tal efecto, la información pública que se solicita puede ser enviada a la siguiente dirección de correo electrónico: moralesidney@gmail.com

Atentamente,

Sidney Morales Ignacio

Maestrante en Sociología

UAM-AZC

E-Mail: moralesidney@gmail.com

Datos adicionales: maternidad subrogada y sustituta

El acceso a la información pública es un derecho humano que comprende solicitar, investigar, difundir, buscar y recibir información.

Toda la información generada, obtenida, adquirida, transformada, recopilada o en posesión de los sujetos obligados es pública y accesible a cualquier persona en los términos y condiciones que se establezcan en la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, en los Tratados Internacionales de los que el Estado Mexicano sea parte, en la Ley General, en la Constitución Política del Estado y la presente Ley.

Ahora bien, de acuerdo al artículo 17 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Sinaloa, se presume que la información debe existir si se refiere a las facultades, competencias y funciones de los ordenamientos jurídicos aplicables otorgan a los sujetos obligados.


Al respecto y cumpliendo con los plazos establecidos por la legislación en la materia, se le informa que, esta Unidad de Transparencia turnó para su atención la información requerida al departamento jurídico de la secretaría técnica, de conformidad con lo establecido en el artículo 16 de Reglamento Interior de la Secretaría de Salud. Derivado de dicha gestión se recibió el oficio SS/DJ/0141/2024, (se anexa oficio).

Unidad de Estudios y Proyectos

Lo que se comunica con fundamento en lo dispuesto por los artículos 1, 2, 4, 8, 10, 14, 16, 17, 19, 20, 133, 136 y 140 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información pública del Estado de Sinaloa.

Sin otro particular, reciba un saludo.

ATENTAMENTE



LIC. JOSÉ ANTONIO MENDOZA BELTRÁN
Responsable de la Unidad de Transparencia
de la Secretaría de Salud